ПРОЕКТ договора
Договор №__
на поставку продуктов питания
г. Челябинск			                                                        «___» _________ 202__ года
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 476 г. Челябинска»,  именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице заведующего Масагутовой Рамили Аглямовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ___________________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице _____________________________, действующей (его) на основании _______________, с другой стороны, именуемые совместно в дальнейшем «Стороны», в соответствии Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ  «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора, срок, место и условия поставки
1.1. Поставщик принимает на себя обязательства по поставке ____________________________ (далее – Товар) в соответствии с Приложением № 1 «Спецификация» к настоящему Договору (далее – Приложение № 1 к Договору), а Заказчик обязуется принять и оплатить поставленный Товар.
1.2. Срок поставки: с 01.02.2023 г. по 28.02.2023 г.. Поставка продукции в ассортименте, количестве осуществляется по месту доставки по конкретным заявкам «Заказчика». К окончанию срока действия договора  весь объем товара может быть не выбран. Товар поставляется на склад заказчика по рабочим дням с 7:00 до 17:00 часов по местному времени.
1.3. Датой поставки Товара считается дата подписания товарно-транспортной (товарной) накладной.
1.4. Место доставки товара: г.Челябинск, Проспект Победы, д. 335 Б.
2. Качество Товара
2.1. При поставке продукции Поставщик обязуется обеспечить выполнение требований Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»; Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; Постановления Правительства РФ от 01.12.2009 № 982 «Об утверждении единого перечня продукции, подлежащей обязательной сертификации, и единого перечня продукции, подтверждение соответствия которой осуществляется в форме принятий декларации о соответствии»; Приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 19.07.2007 № 224 «О санитарно-эпидемиологических экспертизах, обследованиях, исследованиях, испытаниях и токсикологических, гигиенических и иных видах оценок» (в редакции от 30.04.2009 №539); санитарно-эпидемиологических правил и нормативов  СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования к безопасности и пищевой ценности пищевых продуктов», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 14.11.2001 № 36; СП 2.3.6.1066-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 07.09.2001 № 23; СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 22.05.2003 № 98; СанПиН 2.3.2.1940-05 «Организация детского питания», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 19.01.2005 № 3, ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования» (утвержден и введен в действие Постановлением Госстандарта России от 29 декабря 2003 401-ст), технического регламента Таможенного союза "О безопасности молока и молочной продукции" (ТР ТС 033/2013), утвержденный Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 09.10.2013 № 67 и других нормативно-правовых документов, регламентирующих данные виды деятельности.
2.2. Качество Товара должно соответствовать установленным в Российской Федерации государственным стандартам и подтверждаться соответствующими документами, оформленными в соответствии с требованиями нормативной документации.
3. Цена договора
3.1. Оплата стоимости поставленного по настоящему Договору Товара производится в рублях.
3.2. Цена настоящего Договора, составляет ____ (___ сумма  прописью ___)рублей в соответствии с ценой, определенной вышеуказанным протоколом.
3.3. Цена Договора включает в себя стоимость Товара, с учетом расходов на уплату налогов, сборов и других обязательных платежей; расходов на упаковку, тару, маркировку, расходов на транспортировку; расходов на выполнение погрузочно-разгрузочных работ
3.4. Цена Договора является твердой, определяется на весь срок исполнения Договора и не может изменяться в ходе его исполнения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором.
3.5. Цена Договора может быть снижена по соглашению Сторон без изменения предусмотренных Договором количества Товара и иных условий исполнения Договора.

4. Порядок и сроки оплаты Товара
4.1. Оплата производится безналичным платежом, подекадно по факту поставки, в течение 10 дней в соответствии с предоставленными Поставщиком счетами – фактур, товарных накладных (универсального передаточного акта)
4.2. Счет Поставщика с приложенными к нему счётом-фактурой, товарно-транспортной (товарной) накладной, подписанной Сторонами, оплачиваются Заказчиком в установленные настоящим разделом порядке и сроки.
5. Права и обязанности Сторон
5.1. Поставщик имеет право:
- привлекать к исполнению Договора третьих лиц (транспортные компании, экспедитора и др.). При этом Поставщик несет ответственность перед Заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств третьими лицами.
- требовать своевременной оплаты за поставленный Товар в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Договора.
5.2. Поставщик обязан:
5.2.1обеспечить поставку продукции надлежащего качества в соответствии с требованиями к условиям хранения продукции, срокам годности и хранения;
5.2.2 обеспечить поставку продукции от Поставщика до Заказчика специализированным транспортом с холодильным оборудованием;
5.2.3 поставить продукцию в упаковке, препятствующей её порче, а также проникновению влаги. Упаковка (тара) должна соответствовать характеру поставляемой продукции и способу транспортировки. Вся продукция должна быть замаркирована в соответствии с требованиями стандартов, этикетки и ярлыки должны быть выполнены на русском языке
 5.2.4 предоставить Заказчику документы, подтверждающие качество и безопасность продукции (сертификат соответствия, декларацию, удостоверение качества и безопасности продукции);
 5.2.5 предоставить Заказчику совместно с отгруженным товаром товарно-сопроводительные документы (счета, счета-фактуры, накладные и т.п.).
 5.2.6. В случае поставки Товара, качество которого не соответствует условиям Договора, Поставщикбез промедления заменит его Товаром надлежащего качества. Убытки, возникшие в связи с заменой Товара, несет Поставщик
5.3. Заказчик имеет право:
- контролировать ход выполнения Поставщиком поставок по Договору без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность Поставщика;
- в любое время потребовать от Поставщика отчет о ходе исполнения настоящего Договора;
- не отказывать в приемке результатов отдельного этапа исполнения Договора либо поставленного Товара в случае выявления несоответствия этих результатов либо этого Товара условиям Договора, если выявленное несоответствие не препятствует приемке этих результатов либо этого Товара и устранено Поставщиком.
5.4. Заказчик обязан:
- передавать Поставщику необходимую для выполнения обязательств информацию;
- обеспечить приемку Товара, провести экспертизу Товара, а также оплатить Товар в порядке и сроки, определенные настоящим Договором.
6. Упаковка и маркировка
6.1. Поставляемый Товар должен отгружаться надлежащим образом, чтобы исключить порчу и/или уничтожение Товара на период поставки, до приемки его Заказчиком, включая условия перегрузки.
6.2. Маркировка Товара должна соответствовать требованиям действующих нормативных актов Российской Федерации и обеспечивать возможность количественного учета поставленного Товара.
6.3. Условия хранения Товара и условия доставки должны полностью соответствовать действующим нормативам и законодательным актам в отношении Товара данного вида и установленному температурному режиму.
7. Порядок и сроки приемки Товара
7.1. Приемка поставленного Товара осуществляется Заказчиком по месту доставки и подтверждается подписанием товарно-транспортной (товарной) накладной.
7.2. При приемке Товара Заказчик проверяет его соответствие сведениям, указанным в товарно-транспортной (товарной) накладной и сопроводительных документах по наименованию, количеству, качеству.
7.3. Для проверки предоставленных Поставщиком результатов, предусмотренных Договором, в части их соответствия условиям Договора Заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных Договора, может проводиться Заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании соответствующих договоров.
7.4. В случае несоответствия количества и (или) качества Товара, указанного в товарно-транспортной (товарной) накладной, и документах, подтверждающих качество Товара, и фактически поставленного Поставщиком Товара Заказчик составляет претензию, в которой указывается установленное несоответствие количества и качества принимаемого Товара.
7.5. В случае недопоставки и (или) поставки некачественного Товара Заказчик вправе потребовать от Поставщика осуществить замену поставленного некачественного Товара Товаром надлежащего качества, соответствующего условиям Договора и (или) потребовать осуществить поставку недостающего Товара в течение 1 (одного) дня с даты получения претензии Заказчика.
7.6. Возврат поставленного Товара ненадлежащего качества осуществляется за счет средств Поставщика.
7.7. По итогам приемки Товара при наличии документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Договора, и при отсутствии претензий Заказчика к качеству, количеству и другим характеристикам Товара Заказчик подписывает товарно-транспортную (товарную) накладную.
7.8.Некачественный Товар считается не поставленным.

8. Ответственность Сторон
8.1. Виновная сторона несет ответственность за нарушение обязательств по настоящему договору в соответствии с законодательством РФ.
8.2. В случае просрочки исполнения Поставщиком  обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных договором, Заказчик направляет Поставщику  требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).  Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, и устанавливается договором в размере одной трехсотой  действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных Поставщиком.
8.3. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, предусмотренных контрактом, Поставщик  вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
8.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в случае наступления форс-мажорных обстоятельств, к которым относятся: катастрофы, стихийные бедствия, военные действия, решения органов государственной власти, влияющие на исполнение обязательств по договору.
9. Переход права собственности

9.1. Право собственности на Товар переходит к Заказчику с момента доставки Товара и подписания Заказчиком товарно-транспортной (товарной) накладной.

10. Срок действия Договора
[bookmark: _GoBack]10.1. Договор вступает в действие с даты подписания  обеими Сторонами и действует по «31» декабря 2023 года.
10.2. Прекращение (окончание) срока действия настоящего Договора влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора, если таковые имели место при исполнении условий настоящего Договора.

11. Порядок изменения, расторжения Договора и прочие условия
11.1. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
11.2. При заключении и исполнении Договора изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором.
11.3. При исполнении Договора не допускается перемена Поставщика, за исключением случая, если новый Поставщик является правопреемником Поставщика по такому Договора вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.
11.4. В случае перемены Заказчика права и обязанности Заказчика, предусмотренные Договором, переходят к новому Заказчику.
11.5. При исполнении Договора по согласованию Заказчика с Поставщиком допускается поставка товара, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) которого являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками, указанными в Договоре.
11.6. При изменении юридического адреса, банковских реквизитов и организационно-правовой формы Поставщик в двухнедельный срок обязан письменно известить об этом Заказчика. В случае прекращения деятельности Поставщика Стороной Договора является его правопреемник.
11.7. Расторжение Договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством.
11.8. Настоящий Договора составлен в электронной форме, подписан усиленными электронными подписями Сторон и имеет одинаковую юридическую силу для них.
11.9. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.
11.10.Изменение существенных условий договора при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в следующих случаях:
 а) при снижении цены Договора без изменения предусмотренных Договора количества товара и качества поставляемого товара и иных условий контракта;
б) если по предложению Заказчика увеличиваются предусмотренные договором количество товара, не более чем на десять процентов или уменьшаются предусмотренные контрактом количество поставляемого товара, не более чем на десять процентов. При этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены Договора пропорционально дополнительному количеству товара, исходя из установленной в договоре цены единицы товара,  но не более чем на десять процентов цены договора. При уменьшении предусмотренных договором количества товара, стороны обязаны уменьшить цену договора исходя из цены единицы товара. Цена единицы дополнительно поставляемого товара или цена единицы товара при уменьшении предусмотренного Договором количества поставляемого товара должна определяться как частное от деления первоначальной цены контракта на предусмотренное в договоре количество такого товара.
11.11. При исполнении договора не допускается перемена Поставщика, за исключением случая, если новый Поставщик является правопреемником Поставщика по такому договору вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.
13. Юридические адреса и платежные реквизиты
Заказчик:					        Поставщик:
	МАДОУ « ДС  №476 г.Челябинска»
454003  г.Челябинск
Пр. Победы, д. 335 «Б»
т. 795-56-41
ИНН-7447032100 / КПП-744701001
ОГРН-1027402333265
р/с- 40703810404044000907
ЧФ ПАО «СМП Банк»
к/с 30101810000000000988 БИК 047501988

Заведующая   ___________________
Рамиля Аглямовна Масагутова

                                                                                                                     Приложение №1
                          к договору_______     от «___»_______20__ г.
СПЕЦИФИКАЦИЯ
на поставку _______________

	№

	Наименование объекта закупки
	Фасовка
	Требование к качеству продукции (характеристика товара)
	Место происхождения товара и наименование производителя товара
	Код продукции по ОКПД
	Кол-во
	Цена в руб. за ед.изм.
	Сумма в руб

	1

	Итого

Заказчик МАДОУ «ДС №476 г. Челябинска»		Поставщик
__________________   Масагутова Р.А.		____________________